

DIÁRIO DO SUDOESTE

Publicações Legais

Caderno Integrante da Edição nº 8353
Pato Branco, 22 de março de 2023

Este espaço é destinado a publicação de editais públicos ou privados que tem como finalidade tornar público as informações a cerca dos atos e fatos ocorridos, dando transparência as ações dos órgãos públicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer medida adotada pelas prefeituras, câmaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associações, instituições, empresas e outras denominações que tenham a necessidade de tornar públicos seus atos.

INSTITUTO PARANAENSE DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL -
FUNDEPAR



AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE ABERTURA E FECHAMENTO DO EDITAL Nº 001/2023 - FUNDEPAR

CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR
PROCOLO Nº 19.697.285-4. OBJETO: CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, conforme condições constantes no edital. Acolhimento de propostas/abertura do SISTEMA ELETRÔNICO MERENDA para elaboração do Pré-Projeto de Venda: das 08h00min do dia 24/03/2023 até às 17h00min do dia 17/04/2023. VALOR ESTIMADO: R\$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais). O edital encontra-se à disposição no endereço eletrônico: <http://www.fundepar.pr.gov.br>. Curitiba, 01 de março de 2023. Eliane Teruel Carmona - Diretora Presidente Interina - FUNDEPAR - Portaria nº 041/2023.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O presidente da Cooperativa Vinícola São Francisco de Sales, pessoa jurídica estabelecida na Rodovia PRT 280, Km 122, em Mariópolis-PR, inscrita no CNPJ/MF: 06.012.133/0001-64, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, convoca os senhores associados, que nesta data somam 48 (quarenta e oito), para reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária a ser realizada, na sede da entidade, no dia **31 de março de 2023**, às 18:00 (dezoito horas) em primeira convocação com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados; em segunda convocação às 19:00 (dezoito horas), com a metade dos associados, mais um e em terceira e última convocação, às 20:00 (vinte horas) com a presença de no mínimo 10 (dez) associados, para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

- 1) Prestação de contas dos órgãos da Administração referente ao exercício 2022;
- 2) Eleição e posse dos Membros do Conselho de Administração, para o mandato de 03 (três) anos;
- 3) Eleição e posse de 1/3 dos membros do conselho fiscal;
- 4) Assuntos Gerais de Interesse Social;

Mariópolis-PR 10 de MARÇO de 2023

WALDIR FABRIS - Diretor Presidente

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
ALMIR JOSÉ MOHR, torna público que irá requerer do IAT, a **Renovação da Licença Ambiental simplificada** para a atividade de Suinocultura - ciclo completo, instalada na Linha Gaúcha, zona rural do Município de Sulina - PR.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA COMISSÃO ELEITORAL - COOHAPAB

O Senhor Ronaldo Cesar Falq Chinatto, Coordenador da Comissão Eleitoral da Cooperativa de Habitação Urbana de Pato Branco e Região - COOHAPAB, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto Social da Entidade, faz saber aos seus cooperados e interessados, que conforme, Edital de Convocação de "ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DE ELEIÇÃO", que será realizada no dia 29 de março de 2023, convocada através do Edital de Convocação de "ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DE ELEIÇÃO", publicado no Jornal "DIÁRIO DO SUDOESTE", Edição 8337, do dia 28 de fevereiro de 2023, página B1, pelo Presidente da Cooperativa Habitacional Urbana de Pato Branco e Região - COOHAPAB, sendo que foi requerido pelo cooperado Senhor: Edson Fabian matrícula nº. 06, o registro da chapa "TRABALHO E PERSEVERANÇA" que recebeu o número 01 (um) contendo a seguinte composição: **CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Presidente** - DOUGLAS ROBERTO LOPES DOS SANTOS - Matrícula: 01; **Vice-Presidente** - PEDRO PAULO SEBASTIÃO ROSA - Matrícula: 386; **Diretor Secretário** - JOSEMAR TADEU DE CAMPOS - Matrícula: 318; **Diretor Tesoureiro** - EDSON FABIAN - Matrícula: 06; **Primeiro Conselheiro** - BRUNA BOITO - Matrícula: 291; **Segundo Conselheiro** - GOVANI BELUSSO - Matrícula: 247; **Terceiro Conselheiro** - ADAIR DO PRADO - Matrícula: 519. Não havendo outros requerimentos de registro de chapas e esgotado o prazo conforme Estatuto, constata-se que a chapa "TRABALHO E PERSEVERANÇA" será a única que concorrerá à Eleição a ser realizada às 20h do dia 29 de março de 2023, tendo por local o auditório do Sindicato dos Rodoviários - SINTROPAB, sito a Rua Paraná, 502, Centro. Fica aberto o prazo de 48 horas, a partir da publicação deste edital, para impugnação de candidaturas, conforme Estatuto da COOHAPAB. Pato Branco/PR, 21 de março de 2023. Ronaldo Cesar Falq Chinatto - Coordenador da Comissão Eleitoral.

Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
Sulina
Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

LEI Nº 1126/2023 DE 21/03/2023

Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e Especial no Orçamento do Município de Sulina para o Exercício Financeiro de 2.023.

DECRETO Nº 016/2023 DE 21/03/2023

Abre Crédito Adicional Suplementar e Especial no Orçamento do Município de Sulina para o Exercício Financeiro de 2.023.

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023, DE 20 DE MARÇO DE 2023.

Torna público a decisão do recurso administrativo no Pregão Eletrônico nº 05/2023.

A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: <http://www.diariomunicipal.com.br/amp>, edição do dia 22 de MARÇO de 2023, conforme Lei Autorizativa nº 927 de 07 de junho de 2017.

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - ESTADO PARANÁ
LEI Nº 6.076, DE 21 DE MARÇO DE 2023.

Denomina via pública de "Frei Nelson Rabelo".
A Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada de "Frei Nelson Rabelo", a via pública localizada no Loteamento Shopping, Bairro São Luiz, no Município de Pato Branco, Paraná.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Esta Lei é originária do projeto de lei de autoria do Vereador Eduardo Albani Data Costa.
Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, em 14 de março de 2023.
ROBSON GANTU
Prefeito Municipal



República Federativa do Brasil
Registro de Imóveis - CNPJ 77.781.367/0001-14
Comarca de Clevelândia - Estado do Paraná
Nevany Silva Brandalise - Oficial - CPF 451.716.889-15

EDITAL DE USUCAPÃO EXTRAJUDICIAL

USUCAPÃO EXTRAJUDICIAL

EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO

Nevany Silva Brandalise- Oficial/ Elisângela Bóllico- Escrevente Substituta, responsável pelo Serviço de Registro de Imóveis da Cidade e Comarca de Clevelândia, Estado do Paraná, na forma do contido na Lei federal nº6.515/73 e no Provimento nº65/2017, do Conselho Nacional de Justiça.

FAZ SABER a tantos quantos deste edital tiverem conhecimento e a quem interessar, que tramita neste Serviço de Registro de Imóveis, pedido de reconhecimento do direito de propriedade por meio da USUCAPÃO EXTRAJUDICIAL, sob a modalidade de usucapião Ordinária, que esta prescrita no art.1.242 do Código Civil e esta autuado sob nº003/2023, devidamente Protocolado sob nº66.558, com o tempo de posse não inferior a 15 anos, requerido por **SANTINA GOLIN**, de nacionalidade brasileira, solteira, aposentada, ele, nascida em 11.06.1930, portadora da C.I.R.G nº4.867.780-0-SESP/PR, inscrita no CPF nº338.454.099-91, residente e domiciliada na Rua Brandão, nº26- Centro, nesta Cidade, tendo como objeto uma área rural, denominado **Lote nº12(Doze) da Quadra nº31(trinta e um)**, sito no Município e Comarca de Clevelândia, Estado do Paraná com a área de **414,00m²**(Quatrocentos e quatorze metros quadrados), com os seguintes **limites e confrontações: Frente:** Com azimute de 335°50'19" medindo 13,60 metros, confrontando com a Rua Brandão; **Fundos:** Com azimute de 155°57'21" medindo 14,00 metros, divide com o lote nº11-A de Teófilo Cordeiro da Silva; **Lado Direito:** Com azimute de 65°59'25" medindo 30,00 metros, divide com o lote nº11 de Jucelia Aparecida Bortolini; **Lado Esquerdo:** Com o azimute de 246°44'46" medindo 30,00 metros, divide com o lote nº13 de Gilson Moacir Dalfovo. O qual não possui Matrícula neste Ofício de Registro de Imóveis da cidade e Comarca de Clevelândia, Estado do Paraná. O requerimento e a documentação que acompanha o pedido apresentado, permanecerão a disposição nesta Serventia, durante o prazo de 15 (quinze) dias para ciência de eventuais terceiros interessados que poderão apresentar manifestação, considerando-se a ausência de impugnação como anuência ao pedido. Este edital será publicado no Diário do Sudoeste, jornal de circulação local, bem como afixado em sessão específica dentro da Serventia.

Clevelândia, 15 de março de 2023

Nevany Silva Brandalise- Oficial/
Elisângela Bóllico- Escrevente Substituta



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTROS PÚBLICOS DA COMARCA DE CHOPINZINHO - ESTADO DO PARANÁ
Rua Voluntários da Pátria, 3949 - Centro - Chopinzinho - Paraná - 85560-000
rchopinzinho@hotmail.com
FERNANDA FRENEDA BUSTO COSTA
OFICIAL

EDITAL

REGISTRO DE IMÓVEIS

CHOPINZINHO - PARANÁ

DRA. FERNANDA FRENEDA BUSTO COSTA

OFICIAL

CPF: 021.372.608-89

FAZ SABER, que o Sr. **VALTER COLUSSI** e sua esposa **LUCIMARA BARAZZELLI COLUSSI**, ingressaram nesta Serventia com um Requerimento e uma Escritura Pública Declaratória de Estremação, solicitando a retificação e a localização da parcela do registro imobiliário na matrícula nº.16.747, em razão de levantamento planialtimétrico, realizado por Geomapa Serviços Topográficos, resultando em alteração da área de seu imóvel, passando de **163.442,84 m2** para **167.403,00 m2**, requerendo as notificações pelo Cartório de Títulos e Documentos, dos confrontantes deste imóvel.

Não sendo localizados os confrontantes **FELIPE SCHMIDT DETOGNI, LEANDRO SCHMIDT DETOGNI** e **IGOR SCHMIDT DETOGNI**, pelo motivo de que os mesmos encontram-se em lugar incerto e não sabido.

Ficam os confrontantes abaixo indicados NOTIFICADOS do inteiro teor dos trabalhos técnicos.

FELIPE SCHMIDT DETOGNI, LEANDRO SCHMIDT DETOGNI e

IGOR SCHMIDT DETOGNI.

para que os mesmos apresentem impugnação à Retificação requerida no prazo de **15 (quinze) dias**, a contar da data da segunda publicação deste, sob pena de presunção de anuência. Ditos documentos ficam franqueados ao exame de interessados.

Chopinzinho, 12 de março de 2023.-

Fernanda Freneda Busto Costa

Oficial

OFÍCIO DE REGISTROS PÚBLICOS
DE CHOPINZINHO - PARANÁ
ROBSON FRANK KLINKOSKI
ESCREVENTE



COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL NOVICARNES
CNPJ 07.411.627/0001-84
PATO BRANCO - PR
FONE: 046 3225 6566

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Cooperativa Agroindustrial Novicarnes, no uso das atribuições conferidas pelo Estatuto Social, convoca seus 23 (vinte e três) associados para se reunirem em ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, a realizar-se na sede da Cooperativa Agroindustrial Novicarnes, situado na Rodovia PRT 469, Km 04, Passo da Pedra, em Pato Branco, estado do Paraná, no dia 28 de março de 2023. A referida Assembleia Geral Ordinária, tem seu início para as 13h00min (treze) horas em primeira convocação presentes 2/3 (dois terços) dos associados em condições de votar ou as 14h00min (Quatorze) horas em segunda convocação presentes metade mais um dos associados em condições de votar e em terceira e última convocação às 15h00min (quinze) horas, com a presença de no mínimo de 10 (dez) associados, para deliberar sobre os seguintes assuntos:

ORDEM DO DIA:

Item 1º - Prestação de contas da Diretoria Exercício de 2022, acompanhada do parecer do Conselho Fiscal, compreendendo:

- a) Relatório de Gestão;
- b) Balanço Geral;
- c) Parecer do Conselho Fiscal;
- d) Demonstrativo das sobras apuradas ou perdas decorrentes da insuficiência das contribuições para cobertura de despesas da Cooperativa.

Item 2º - Destinação das sobras apuradas ou rateio das perdas de 2022.

Item 3º - Plano de atividade da Cooperativa para o exercício de 2023 com o respectivo orçamento de receitas e despesas.

Item 4º - Eleição do Conselho Fiscal e Diretoria.

Item 5º - Outros assuntos de interesse social.

Pato Branco-PR, 15 de março de 2023.

RODRIGO BRANDELERO TOFFOLLI
Diretor Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA
CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE PATO BRANCO - PR
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Entidade supra no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Estatuto Social e a Legislação vigente, e visando dar oportunidade de maior participação dos trabalhadores **CONVOCA** os senhores associados em dia com suas obrigações sociais, bem como os integrantes da categoria profissional dos Trabalhadores na indústria da Construção Civil (Pedreiros, Carpinteiros, Pintores, Estuqueiros, Bombeiros Hidráulicos e Engenharia Consultiva); Oficiais Eletricistas e Trabalhadores na Indústria de Instalação Elétrica, Gás e Sanitárias; Trabalhadores nas indústrias de Artefatos de Cimento Armado, Produtos de Cimento em Geral, Ladrilhos Hidráulicos e Trabalhadores nas Indústrias de Pintura, Decoração, Estuques, Ornatos e Gesso; Trabalhadores nas Indústrias de Mármore e Granitos; Trabalhadores na Indústria de Cerâmica para Construção e de Olaria e Trabalhadores nas Indústrias de Montagem Industrial e Serviços relativos à Instalação e Manutenção do Gasoduto, que tem a data-base no mês de junho dos municípios de: Coronel Vivida, Pato Branco, São João, Vitorino e Bom Sucesso Do Sul, para participarem das **ASSEMBLÉIAS GERAIS EXTRAORDINÁRIAS**, observadas as disposições estatutárias, a serem realizadas dias **03, 04, 05 e 06 de Abril de 2023**, com abertura dos trabalhos na sede do Sindicato sito a Rua Tamoió - 969, Bairro Centro, na cidade de **PATO BRANCO - PR** no dia 03 de abril de 2023 as 18h00 em primeira convocação, com a presença mínima de 2/3 dos associados quites, ou às 18h30min horas em segunda convocação, com qualquer número de presentes. As demais assembleias, serão realizadas durante os dias 04, 05 e 06/04/2023 de forma itinerante no âmbito da base territorial acima citada, nos locais de trabalho dos empregados ou outros locais designados, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

- a) Apreciação, discussão e deliberação sobre o rol de reivindicações das categorias visando a celebração das Convenções Coletivas de Trabalho e Acordos Coletivos de Trabalho para o período **2023/2024**;
- b) Discussão e deliberação para fixar os pisos salariais da categoria;
- c) Apreciação, discussão, deliberação e autorização expressa e prévia dos trabalhadores representados, filiados ou não ao Sindicato, e beneficiários do instrumento coletivo, anuindo, coletivamente, de modo prévio e expresso, aos descontos salariais a título de contribuição negocial, destinada à entidade sindical, nos termos do Estatuto Social e do art. 545, da CLT (lei 13.467/2017);
- c.1) Autorizar o Sindicato notificar a empresa (art. 545 da CLT), acerca da dedução das contribuições e respectivo repasse ao Sindicato;
- d) Autorização para a Diretoria do Sindicato negociar o rol de reivindicação, e acordos coletivos de trabalho inclusive para nomear comissões ou árbitros e frustrada as negociações, autorização para outorgar mandato para ajustamento de dissídio coletivo.

As deliberações constantes dos itens "a" a "d" do presente edital, serão tomadas por escrutínio secreto, conforme previsão estatutária, cujas deliberações só serão válidas se aprovadas por mais de 2/3 dos presentes.
Pato Branco, 22 de Março de 2023 - **Leandro de Freitas** - Presidente.

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO	PREGÃO PRESENCIAL Nº: 7/2023 - PR
CNPJ: 76.895.463/0001-06 Rua Barão de Capanema, 134 C.E.P.: 85520-000 - Vitorino - PR	Processo Administrativo: 25/2023 Processo de Licitação: 02/03/2023 Data do Processo: 02/03/2023
Folha: 1/1	

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Prefeito Municipal, MARCIANO VOTTRI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nº: 25/2023
b) Licitação Nº: 7/2023-PR
c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
d) Data Homologação: 20/03/2023
e) Data da Adjudicação: Sequência: 0
f) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO DA REDE DE DRENAGEM EM RUAS DO BARRIO ARAUCÁRIA PARK.

g) Fornecedores e Itens Vencedores:	Código de Item	Média Descto (%)	(em Reais R\$)	
			Total dos Itens	
Lot: 1 - 006254 - GISELI ROHLING	5	0,0000	53.000,00	
Total por Fornecedor:	5		53.000,00	
Total:	5		53.000,00	

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.008.3.3.90.39.00.00.00 (331), 2.008.3.3.90.39.00.00.00 (332), 2.008.3.3.90.39.00.00.00 (333), 2.009.3.3.90.39.00.00.00 (345)

MARCIANO VOTTRI
PREFEITO MUNICIPAL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS**

ESTADO DO PARANÁ
Avenida Clevelandia, 521 - Cx. P. 111 Fone(41) 3263-7000
CEP 85.555-000 - Palmas - Paraná

TERMO DE RETIFICAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 118/2022

PROCESSO Nº: 264/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de desinsetização e desratização com fornecimento de mão de obra, insumos, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias para execução do serviço, a serem realizados nas áreas internas e externas das diversas secretarias municipais, e ainda a manutenção mensal das caixas de porta iscas da desratização, de acordo com as especificações do edital e seus anexos.

O MUNICÍPIO DE PALMAS, ESTADO DO PARANÁ, por meio de seu representante legal, no uso de suas atribuições legais resolve: **RETIFICAR** os atos do Processo de Licitação nº 264/2022, Pregão Eletrônico nº 118/2022, cujo objeto acima mencionado, motivado pela solicitação da Secretaria Municipal de Educação, visando a readequação do seu quantitativo, e consequentemente de seu valor final.

1. Fica retificada as quantidades dos itens e valor máximo da licitação, passando a vigorar a seguinte descrição detalhada do objeto:

Item	Especificação	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Contratação de empresa especializada em serviços de desinsetização com fornecimento de mão de obra, insumos, materiais, equipamentos e ferramentas. (71548 - 33)	M²	237.000,00	1,95	530.400,00
2	Manutenção mensal dos pontos onde constam as portas iscas de desratização. A manutenção deve contar com a substituição dos raticidas e porta iscas quando necessário. (71549 - 1)	PONT	4.980,00	25,83	213.872,40
TOTAL					744.272,40

2. Fica alterada a data de abertura e recebimento das propostas para as 09:00hs do dia 04/04/2023.

3. Prevalecem mantidas as demais condições do edital.

A nova descrição encontra-se no edital retificado em 22/03/2023, que está disponível na página: www.pmp.pr.gov.br e BLL.Compras

Palmas, 21 de março de 2023.

KOSMOS PANAYOTIS NICOLAOU
PREFEITO MUNICIPAL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS**

ESTADO DO PARANÁ
Avenida Clevelandia, 521 - Cx. P. 111 Fone(41) 3263-7000
CEP 85.555-000 - Palmas - Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, CONFORME PREVISÃO NO ARTIGO 48, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006.

PROCESSO Nº 30/2023
Modalidade de licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023

O Município de Palmas, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO aos interessados que realizará processo de licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO nº. 10/2023, e conforme especificações deste certame nas condições fixadas no Edital e seus anexos, sendo a licitação do tipo "MENOR PREÇO POR ITEM".

INÍCIO DA SESSÃO: 09:15 do dia 05/04/2023;

CREDCIAMENTO: Sítio eletrônico - BLL.COMPRAS: www.bll.org.br

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

VALOR MÁXIMO: R\$ 74.500,00 (setenta e quatro mil e quinhentos reais).

TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM.

Para julgamento e classificação das propostas será adotado o critério de menor preço por unitário do item, observadas as especificações técnicas definidas no Edital.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na venda e plantio de muda de palmeira fênix e vasos cônicos 240 L, para atender às necessidades da Secretaria de Administração, de acordo com as especificações do edital e seus anexos.

Retirada do edital, Local para informações: Divisão de Licitações - Rua Dr. Bernardo Ribeiro Vianna, nº 903, 4º andar, sala 415, Centro, Palmas - PR, telefone (46) 3263-7000 - Site: www.pmp.pr.gov.br e www.bll.org.br

Palmas, 21/03/2023

Kosmos Panayotis Nicolaou
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 68/2023 DATA: 21/03/2023 SÚMULA: "Concede Progressão Horizontal aos Servidores a seguir relacionados". **Mario Eduardo Lopes Paulek**, Prefeito Municipal de Maripólis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: **RESOLVE: ART. 1º -** Conceder Progressão de nível Horizontal aos servidores a seguir relacionados na sua respectiva carreira, em conformidade a Lei 037/2005 e Lei 01/2019;

Mudanças de níveis nas classes Horizontais				
Nome	Cargo	Matrícula	Nível Anterior	Avançou para Nível:
Ailton Pomiechinski	Motorista	458-8	IV	V
Andrigo A. Dias Sangaletti	Operador de máquinas	658-0	II	III
Carmem L.S.G de Oliveira	Técnica em enfermagem	650-5	II	III
Daniele Carraro Coelho	Téc. Enfermagem Plantonista	652-1	II	III
Dircelia Siqueira	Servente	545-2	III	IV
Edner L.R. Jacobson	Motorista	540-1	III	IV
Elizangela Justino Feo	Téc. Enfermagem Plantonista	656-4	II	III
Fernando Romeiro	Auxiliar Administrativo	646-7	II	III
Ivandro José Zanella	Vigia	645-9	II	III
João Deolindo Magri Garcia	Operador de máquinas	660-2	II	III
Juliana Carvalho Gonzales	Enfermeira III	569-0	II	III
Leomar da S. Portes dos Santos	Operador de máquinas	275-5	IX	X
Oriovaldo Harthecopf	Motorista	542-8	III	IV
Roseli Barreto	Zeladora	461-8	IV	V
Simone A. Ferreira Ragazzi	Enfermeira II Plantonista	655-6	II	III
Viviane de Campos	Enfermeira III	649-1	II	III

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Maripólis, Estado do Paraná, em 21 de março de 2023. **MARIO EDUARDO LOPES PAULEK PREFEITO MUNICIPAL**

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR**AVISO DE LICITAÇÃO****EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023**

O Município de Itapejara D'Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará realizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por Item, no dia 04 (quatro) de Abril de 2023, às 14h:00min (quatorze) horas, tendo como objeto a seleção de propostas visando a contratação de empresa especializada na comercialização de material de expediente, equipamentos, peças e suprimentos de informática destinados a manutenção dos equipamentos de informática dos Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal de Itapejara D'Oeste - PR.

O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 14h00min (quatorze) horas do dia 04 (quatro) de Abril de 2023.

Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrônico Nº 023/2023, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 17h:30min horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D'Oeste - PR, no endereço eletrônico <http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes> e www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo Telefone (046) 3526 - 8300.

Itapejara D'Oeste-PR, 10 (dez) de Março de 2023.

Vladimir Lucini

Presidente da Comissão de Licitação

Decreto Nº 203/2022

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UN	MARCA	VALOR UNITÁRIO ADITIVADO	VALOR TOTAL ADITIVADO	DIFERENÇA DO VALOR
1	19	Apresentado cozido	250	UND	FRIREGGIO	7,18	1.795,00	547,5
1	20	Arroz integral, cor própria.	160	UND	RAMPINELLI	5,9	944	145,6
1	22	Áveia em flocos finos	350	UND	NATURALLE	2,51	878,5	182
1	35	Biscoito de Polvilho salgado.	3400	PCT	PROCOPIO	5,18	17.612,00	7.446,00
1	36	Biscoito doce s/cheio, Maria.	1700	PCT	PICININI	8,72	14.824,00	2.941,00
1	37	Biscoito doce s/cheio, rosquinha sabor de coco	1500	PCT	PICININI	4,9	7.350,00	2.115,00
1	39	Biscoito doce s/cheio, sortido (exceto bolacha recheada)	1400	PCT	PICININI	4,74	6.636,00	1.050,00
1	42	Biscoito tipo Cream Cracker.	1400	PCT	PICININI	4,69	6.566,00	1.680,00
1	53	Canela em pó fina, homogênea.	120	UND	INCAS	5,07	608,4	429,6
1	63	Came de Frango - Coxa e Sobrecoxa.	650	Kg	LAR	11,75	7.637,50	1.475,50
1	78	Coco ralado sem Açúcar.	270	UND	UNICOOCO	4,61	1.244,70	207,9
1	79	Colorífico, em pó fino, homogêneo.	270	UND	DE CASA	6,45	1.741,50	396,9
1	82	Creme de leite.	440	UND	TERRA VIVA	3,45	1.518,00	378,4
1	87	Extrato de tomate, concentrado.	440	UND	QUERO	11,97	5.266,80	2.411,20
1	92	Feijão preto, tipo 1, novo.	720	Kg	NUTRIPAR	7,58	5.457,60	1.972,80
1	94	Fermento químico, tipo em pó.	230	UND	APTI	7,85	1.805,50	542,8
1	98	Fubá de milho, simples, do grão de milho moído.	520	UND	DALLA	4,78	2.485,60	930,8
1	110	Leite condensado, composto de leite integral.	545	UND	PIRACANUIBA	8,73	4.757,85	408,75
1	155	Pão de forma, superfícies lisas.	970	PCT	PROCOPIO	9,85	9.554,50	2.977,90
1	172	Presunto fatiado, magro, cozido.	950	UND	FRIREGGIO	6,77	6.431,50	1.388,50
1	174	Queijo mussarela fatiado, embalagem de 200g.	1150	UND	ALTO ALEGRE	9,19	10.568,50	3.105,00
1	176	Quêbra de milho amarelo, despelucado, tipo 1.	780	UND	DALLA	2,7	2.106,00	943,8
1	182	Requeijão, zero lactose, embalagem mínima de 180g.	170	UND	LAC LELO	11,64	1.978,80	450,5
1	195	Suco em Pó, pó para preparo de suco.	83	UND	DE CASA	10,53	873,99	227,42
1	201	Vinagre de vinho.	260	UND	KOLLER	6,41	1.666,60	501,8
VALOR TOTAL								R\$ 34.826,67

Cláusula Segunda - Da Justificativa: I - O aditivo (reajuste de preços) pode ser realizado, pois tem amparo legal (art. 65, II, d, da Lei nº 8.666/93 e Art. 10º do Decreto Municipal nº 43/2007) e contratual para tanto, conforme se vê da Ata de Registro de Preços nº 203/2022. II - Os reajustes objeto de deferimento visam restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico financeiro inicial do contrato. III - Existe disponibilidade orçamentária para tal fim, conforme informação prestada pelo Departamento de Contabilidade. Cláusula Terceira - Do Valor: I - O valor da ata de registro de preços, portanto que era de R\$ 334.153,18 (Trezentos e trinta e quatro mil cento e cinquenta e três reais e doze centavos), passará a ser R\$ 368.979,85 (Trezentos e sessenta e oito mil novecentos e oitenta e cinco reais e cinco centavos), aumentando assim o valor de R\$ 34.826,67 (Trinta e quatro mil oitocentos e vinte e seis reais e sessenta e sete centavos). Maripólis, 21 de Março de 2023. Município de Maripólis - Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 1/2023. Ata de Registro de Preços nº 95/2022. Pregão Eletrônico nº 23/2022. Aos vinte e um (21) dias do mês de Março do ano dois mil e vinte e três (2023), às oito horas (08h), na Sala de Licitações, sito no Edifício da Prefeitura Municipal, à Rua Seis, número mil e trinta (1030), em Maripólis, estado do Paraná, compareceu a empresa Pneu Comércio de Pneus Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº 06.880.642/0001-09 e Inscrição Estadual sob o nº 903164395, doravante designada DETENTORA DA ATA, que tem por objeto a implantação de Registro de Preços para futura eventual aquisição de pneus, câmaras e protetores que serão utilizados nos veículos dos departamentos municipais. Cláusula Primeira - Do Aditamento: I - Do Reajuste de Preços - Manutenção do Equilíbrio Econômico Financeiro do Contrato - a) Do Fundamento Legal - Lei nº 8.666/93: "Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos: ... Inciso II - por acordo das partes: ... d) para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevierem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual". - Decreto Municipal nº 43/2007: "Art. 10º - Durante a vigência da Ata de registro de preços, os preços serão fixos e irrevogáveis, exceto na hipótese prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93, devidamente comprovada, ou quando os preços praticados no mercado sofrerem redução cabendo ao órgão ou entidade responsável convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor e aditar a ata de registro de preços". b) Da Jurisprudência: "Licitação - Reajuste de preços - Manutenção do Equilíbrio econômico-financeiro - possibilidade. Havendo previsão legal e contratual, impõe-se o reajuste de preços como forma de preservação do equilíbrio entre os encargos suportados pelo particular e a correspondente remuneração" (TJ-SC, 2ª Câmara, Dir. Publ., Apel. Cível em MS n. 2004.024308-1, Relator Luiz Cesar Medeiros, jul. 22.02.2005). c) Da Conclusão: Compulsando detidamente os documentos (notas de compras) que instruíram o pedido de aditivo verifica-se que: Por sua vez, tendo a Divisão de Licitações analisado as notas fiscais pertinentes aos outros produtos objeto do pedido de aditivo, o mesmo comporta deferimento relativamente aos seguintes itens, de modo a restabelecer o equilíbrio econômico financeiro inicial do contrato:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UN	MARCA	VALOR UNITÁRIO ADITIVADO	VALOR TOTAL ADITIVADO	DIFERENÇA DO VALOR
10	Pneu 165/70R13. Nas seguintes especificações mínimas: produto novo, original de fábrica, radial; índice de carga: 75; índice de velocidade: T.	8	UND	GOODYEAR	346,00		
22	Pneu 900R20. Nas seguintes especificações mínimas: produto novo, original de fábrica, radial, iso, 14 lonas; índice de carga: 140/137; índice de velocidade: J.	22	UND	GOODYEAR	2.297,00	2.768,00	456,00
VALOR TOTAL						50.534,00	7.194,00
							R\$ 7.650,00

Cláusula Segunda - Da Justificativa: I - O aditivo (reajuste de preços) pode ser realizado, pois tem amparo legal (art. 65, II, d, da Lei nº 8.666/93 e Art. 10º do Decreto Municipal nº 43/2007) e contratual para tanto, conforme se vê da Ata de Registro de Preços nº 95/2022. II - Os reajustes objeto de deferimento visam restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico financeiro inicial do contrato. III - Existe disponibilidade orçamentária para tal fim, conforme informação prestada pelo Departamento de Contabilidade. Cláusula Terceira - Do Valor: I - O valor da ata de registro de preços, portanto que era de R\$ 46.481,00 (Quarenta e seis mil quatrocentos e oitenta e um reais), passará a ser R\$ 54.131,00 (Cinquenta e quatro mil cento e trinta e um reais), aumentando assim o valor de R\$ 7.650,00 (Sete mil seiscentos e cinquenta reais). Maripólis, 21 de Março de 2023. Município de Maripólis - Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal.

Município de Coronel Vivida - Estado do Paraná**CMDC - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Coronel Vivida - Pr****RESOLUÇÃO Nº 04/2023**

Stímulo: Dispõe sobre a Instituição da Comissão Especial Eleitoral, encarregada de planejar, organizar e executar o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar.

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

Coronel Vivida, 21 de março de 2023.

Elizangela Veis Sponholz

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

PORTARIA Nº 67/2023 DATA: 21/03/2023 SÚMULA: "Conceder Benefício de Pensão" Mario Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal de Maripólis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: **RESOLVE: ART. 1º -** CONCEDER a partir do dia 20 de março de 2023, Pensão a que faz jus **Carolina da Fatima Vedelago**, RG-4820756-1, CPF: 616.733.949-87 (esposa com cota 100%) pelos direitos, do ex-servidor aposentado **Adelar Antonio Vedelago**, falecido em 19 de março de 2023, nos termos do **Art.40, § 7º**, inciso II, e § 8º, da Constituição Federal, com Redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2023 **ART. 2º -** A Revisão da Pensão dar-se-á na forma da Legislação Vigente. **ART. 3º -** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Maripólis, Estado do Paraná, em 21 de março de 2022. **MARIO EDUARDO LOPES PAULEK PREFEITO MUNICIPAL**

RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2023-PMM: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER AO PROGRAMA PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR), PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS, CRECHES MUNICIPAIS E DEMAIS PROGRAMAS SOCIAIS. Em virtude da existência do Chamamento Público Nº 001/2022, o qual encerrou o prazo para credenciamento e apresentação de documentos em 15/03/2022 a Comissão Permanente de Licitações, classificou os projetos de venda conforme o Artigo 25 da Resolução FNDE nº 04/2015 e o Edital de Chamada Pública nº 001/2022 e comunica que foram credenciadas e estão aptas ao fornecimento dos itens do Edital 001/2022, os seguintes fornecedores: GILSON ANTUNES DE FREITAS foi vencedor do item: 05 com 900 kg valor total de R\$ 11.313,00 (onze mil, trezentos e treze reais), JANETE PEDROZO DE SOUZA DA CRUZ foi vencedora dos itens: 08 com 100 kg, 13 com 50 kg, 15 com 50 kg, 17 com 70 kg, 30 com 200 kg com valor total de R\$ 2.202,00 (dois mil duzentos e dois reais), JOSE RIBEIRO foi vencedor dos itens: 08 com 50 kg, 10 com 50 kg, 13 com 50 kg, 14 com 50kg, 17 com 15 kg, 19 com 50 kg, 30 com 100 kg, 32 com 40 kg, com valor total de R\$ 2.133,50 (dois mil, cento e trinta e três reais e cinquenta centavos), MARIA TEREZINHA DA CRUZ SIQUEIRA foi vencedora dos itens: 03 com 50 kg, 08 com 150 kg, 13 com 50 kg, 15 com 80 kg, 17 com 80 kg, 30 com 500 kg, 32 com 50 kg, com valor total de R\$ 4.143,00 (quatro mil, cento e quarenta e três reais), ROMILDA DE FATIMA DO PRADO foi vencedora dos itens: 03 com 150 kg, 10 com 100 kg, 13 com 50 kg, 14 com 50 kg, 17 com 150 kg, 19 com 80 kg, 30 com 200 kg, 32 com 50 kg, com valor total de R\$ 3.911,60 (três mil novecentos e onze reais e sessenta centavos), FLORIPA DOS SANTOS foi vencedora dos itens: 03 com 100 kg, 07 com 250 kg, 08 com 100 kg, 09 com 250 kg, 13 com 80 kg, 15 com 250 kg, 17 com 100 kg, 19 com 70 kg, 28 com 100 kg e 32 com 100 kg com valor total de R\$ 6.554,90 (seis mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e noventa centavos), MARISETE LURDES TUBIN foi vencedora dos itens: 11 com 800 kg, 18 com 670 kg, 21 com 750 kg, com valor total de R\$ 39.978,00 (trinta e nove mil, novecentos e setenta e oito reais), MARCIA APARECIDA PRESTES foi vencedora dos itens: 08 com 1000 kg, 13 com 20 kg, 17 com 50 kg, 32 com 30 kg, com valor total de R\$ 7.429,50 (sete mil quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos), JOÃO JORGE TESORI foi vencedor dos itens: 07 com 550 kg, 30 com 300 kg, com valor total de R\$ 3.501,00 (três mil quinhentos e um reais), JOSÉ ADEMIR DE BRITO foi vencedor dos itens: 08 com 480 kg, 12 com 480 kg, 16 com 480 kg, com valor total de R\$ 9.465,60 (nove mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos), COOPERATIVA FAMILIAR AGROECOLÓGICA DE MANGUEIRINHA - COFAMANG foi vencedora dos itens: 01 com 800 kg, 02 com 700 kg, 03 com 100 kg, 04 com 1.000 kg, 06 com 800 kg, 08 com 620 kg, 09 com 2.250 kg, 10 com 500 kg, 11 com 1.200 kg, 12 com 1.020 kg, 14 com 500 kg, 15 com 520 kg, 16 com 1.020 kg, 17 com 35 kg, 18 com 1.130 kg, 20 com 1.000 kg, 21 com 750 kg, 22 com 200 kg, 23 com 5.000 kg, 24 com 2.000 kg, 25 com 1.700 kg, 26 com 2.000 kg, 27 com 150 kg, 28 com 600 kg, 29 com 2.000 kg, 30 com 1.000 kg, 31 com 600 kg, 32 com 30 kg, 34 com 200 kg, 35 com 1.500 kg, com valor total de R\$ 221.113,40 (duzentos e vinte um mil, cento e treze reais e quarenta centavos), COOPERATIVA AGROECOLÓGICA VALE DO IGUAÇU foi vencedor do item: 33 com 2.300 litros com valor total de R\$ 33.580,00 (trinta e três mil, quinhentos e oitenta reais).

Manguieirinha, 21 de Março de 2023
ELÍDIO ZIMMERMAN DE MORAES
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal, **Elídio Zimmerman de Moraes**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei n.º 10.520/2002, a vista do Termo de Adjucação exarado pela Pregoeiro, resolve **HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 009/2023 - PMM**, que tem por objeto: Seleção de propostas visando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seguros para veículos da frota da Prefeitura Municipal de Manguieirinha-PR a pedido da Secretaria de Administração desta municipalidade, a empresa proponente vencedora: **GENTE SEGURADORA S.A.**, foi vencedora dos itens com valor global de R\$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais).

Manguieirinha, 21 de Março de 2023
ELÍDIO ZIMMERMAN DE MORAES
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2023 – PMM

OBJETO: Seleção de propostas visando **REGISTRAR EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL** contratação de empresa para prestar serviços de borracharia para atender as necessidades da Secretaria de Administração e demais Secretarias desta Municipalidade. **DATA DE ABERTURA: 04 de abril de 2023 às 09h:00min**, na sede administrativa da Prefeitura Municipal, Departamento de Licitação, situada a Praça Francisco Assis Reis, 1060. **INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:** O presente edital está à disposição no Departamento de Licitação e no site oficial do município www.manguieirinha.pr.gov.br. Demais informações, pelos

telefones: (46) 3243-8004, e - mail: licitacao@manguieirinha.pr.gov.br.

Manguieirinha 21 de Março de 2023.

Publique-se
Dorli Netto
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA – ESTADO DO PARANÁ
PARECER E ADJUDICAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023
DATA: 28/02/23 ABERTURA: 16/03/23 PROPOSTAS ATÉ: 08:00 DISPUTA: 09:00
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS LOCAÇÕES DE MÁQUINAS RODOVIÁRIAS PARA ATENDER DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO; conforme discriminado no objeto do presente edital.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023
DATA: 28/02/23 ABERTURA: 16/03/23 PROPOSTAS ATÉ: 08:00 DISPUTA: 09:00
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS LOCAÇÕES DE MÁQUINAS RODOVIÁRIAS PARA ATENDER DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO; conforme discriminado no objeto do presente edital.
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA – PR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2023 – Pregão Eletrônico nº 21/2023 – Contratar: Objeto de Coronel Vívda. Detentora: DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA. CNPJ nº 27.787.054/0001-03. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Kit de Cesta Básica para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social. Valor total estimado: R\$ 63.300,00. Prazo: 12 meses, de 20.03.2023 a 19.03.2024. Coronel Vívda, 17 de março de 2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE – PR

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023

O Município de Itapejara D'Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará realizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por Item, no dia 04 (quatro) de Abril de 2023, às 10h:00min (dez) horas, tendo como objeto a seleção de propostas visando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços jornalísticos/publicidade, para divulgação de matérias e atos oficiais de interesse da Administração Pública Municipal de Itapejara D'Oeste - PR.

O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 10h00min (dez) horas do dia 04 (quatro) de Abril de 2023.

Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrônico Nº 022/2023, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 17h:30min horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D'Oeste – PR, no endereço eletrônico <http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes> e www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo Telefone (046) 3526 – 8300.

Itapejara D'Oeste-PR, 02 (dois) de Março de 2023.

Vlademir Lucini

Presidente da Comissão de Licitação

Decreto Nº 203/2022



MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA ESTADO DO PARANÁ

LEI Nº 3222/2023, de 15 de março de 2023. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R\$ 2.053,36, a incluir ações orçamentárias, criar rubricas de despesas, bem como as fontes de recursos a elas vinculadas e os respectivos valores nas Leis Municipais nº 3066/2021 (PPA 2022 a 2025), nº 3172/2022 (LDO para 2023) e nº 3202/2022 (LOA para 2023). **A publicação na íntegra do ato acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:** <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021

LEI Nº 3223/2023, de 15 de março de 2023. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R\$ 272.750,76, a incluir ações orçamentárias, criar rubricas de despesas, bem como as fontes de recursos a elas vinculadas e os respectivos valores nas Leis Municipais nº 3066/2021 (PPA 2022 a 2025), nº 3172/2022 (LDO para 2023) e nº 3202/2022 (LOA para 2023). **A publicação na íntegra do ato acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:** <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021

LEI Nº 3224/2023, de 15 de março de 2023. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R\$ 1.621.399,14, a incluir ações orçamentárias, criar rubricas de despesas, bem como as fontes de recursos a elas vinculadas e os respectivos valores nas Leis Municipais nº 3066/2021 (PPA 2022 a 2025), nº 3172/2022 (LDO para 2023) e nº 3202/2022 (LOA para 2023). **A publicação na íntegra do ato acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:** <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021

LEI Nº 3225/2023, de 15 de março de 2023. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R\$ 2.366.044,91, a incluir ações orçamentárias, criar rubricas de despesas, bem como as fontes de recursos a elas vinculadas e os respectivos valores nas Leis Municipais nº 3066/2021 (PPA 2022 a 2025), nº 3172/2022 (LDO para 2023) e nº 3202/2022 (LOA para 2023). **A publicação na íntegra do ato acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:** <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021

LEI Nº 3226/2023, de 15 de março de 2023. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R\$ 739.814,79, a incluir ações orçamentárias, criar rubricas de despesas, bem como as fontes de recursos a elas vinculadas e os respectivos valores nas Leis Municipais nº 3066/2021 (PPA 2022 a 2025), nº 3172/2022 (LDO para 2023) e nº 3202/2022 (LOA para 2023). **A publicação na íntegra do ato acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:** <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021

LEI Nº 3227/2023, de 15 de março de 2023. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R\$ 2.156.081,71, a incluir ações orçamentárias, criar rubricas de despesas, bem como as fontes de recursos a elas vinculadas e os respectivos valores nas Leis Municipais nº 3066/2021 (PPA 2022 a 2025), nº 3172/2022 (LDO para 2023) e nº 3202/2022 (LOA para 2023). **A publicação na íntegra do ato acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:** <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021

LEI Nº 3228/2023, de 15 de março de 2023. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R\$ 3.573.340,55, a incluir ações orçamentárias, criar rubricas de despesas, bem como as fontes de recursos a elas vinculadas e os respectivos valores nas Leis Municipais nº 3066/2021 (PPA 2022 a 2025), nº 3172/2022 (LDO para 2023) e nº 3202/2022 (LOA para 2023). **A publicação na íntegra do ato acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:** <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021

LEI Nº 3229/2023, de 15 de março de 2023. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R\$ 46.771,27, a incluir ações orçamentárias, criar rubricas de despesas, bem como as fontes de recursos a elas vinculadas e os respectivos valores nas Leis Municipais nº 3066/2021 (PPA 2022 a 2025), nº 3172/2022 (LDO para 2023) e nº 3202/2022 (LOA para 2023). **A publicação na íntegra do ato acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:** <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA – ESTADO DO PARANÁ

PARECER E ADJUDICAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023

DATA: 16/02/23 ABERTURA: 08/03/23 PROPOSTAS ATÉ: 08:00 DISPUTA: 09:30
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MARMITAS PARA TODAS AS SECRETARIAS E LANCHES PARA OS FUNCIONÁRIOS DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA 24 HORAS; conforme discriminado no objeto do presente edital.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023

DATA: 16/02/23 ABERTURA: 08/03/23 PROPOSTAS ATÉ: 08:00 DISPUTA: 09:30
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MARMITAS PARA TODAS AS SECRETARIAS E LANCHES PARA OS FUNCIONÁRIOS DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA 24 HORAS; conforme discriminado no objeto do presente edital.

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA – PR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023

DATA: 01/02/2023 RECEBIMENTO/ABERTURA: ATÉ 06/03/2023 HORÁRIO: 09:00
OBJETO: Seleção de entidade (s) executora (s) organização da sociedade civil, sem fins lucrativos, visando a formação de vínculo de cooperação entre as partes, para o fomento e a execução do Plano de Trabalho com a finalidade de auxílio financeiro, conforme critérios e especificações estabelecidos no presente edital.

Analizados todos os atos referentes ao Chamamento Público nº 02/2023, HOMOLOGO E ADJUDICO o procedimento em epígrafe a entidade:

Associação da Casa Familiar Rural de Coronel Vívda, inscrita no CNPJ sob nº 97.515.423/0001-86, pelo valor total de R\$ 123.675,96 (cento e vinte e três mil e seiscentos e setenta e cinco reais e noventa e seis centavos), distribuídos ao longo de 12 (doze) meses.

Nas condições de seu plano de trabalho e do edital.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do termo de colaboração.

Coronel Vívda, 21 de março de 2023.

Anderson Manique Barreto

Prefeito

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGENCIAS DO SUDESTE DO PARANÁ – CIRUSPAR

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 11/2023 – Pregão Eletrônico nº 01/2023

PARTES: Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR e BELTROX OXIGÊNIO LTDA CNPJ: 42.711.814/0001-84. OBJETO: Formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de gases medicinais para o SAMU, Base de Francisco Beltrão, o qual restou fixado no preço nº 27/2022. VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 12 MESES: R\$ 149.300,00. PAGAMENTO: Até o 5º (quinto) dia útil de cada mês o fornecedor deverá enviar ao CIRUSPAR um relatório contendo todas as recargas entregues no mês anterior, separadamente por base descentralizada. Após o recebimento do relatório de recargas e estando todos os produtos em conformidade com a Ata de Registro de Preços, o CIRUSPAR irá providenciar a Nota de Embargo e efetuar o pagamento da Nota Fiscal apresentada, ainda dentro do mesmo mês corrente. DOI: 05.01.2.005.3.3.90.30.00.00.00.1001-Manutenção da Coordenação Médica 3.3.90.30.00.00.00.00 – Gás e Outros Materiais Engraxados. FISCALIZAÇÃO Coordenador de Enfermagem do CIRUSPAR FORO: Comarca de Pato Branco – PR, Pato Branco, 20 de Março de 2023. Disnei Luquini – Presidente do CIRUSPAR e Gilson Câmara – Representante Legal de BELTROX OXIGÊNIO LTDA.



MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA ESTADO DO PARANÁ

Decreto 8140/2023, de 15 de março de 2023. Súmula: Abre Crédito Adicional Especial no valor R\$ 2.366.044,91. **A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:** <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

Decreto 8141/2023, de 15 de março de 2023. Súmula: Abre Crédito Adicional Especial no valor R\$ 1.621.399,14. **A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:** <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

Decreto 8142/2023, de 15 de março de 2023. Súmula: Abre Crédito Adicional Especial no valor R\$ 2.366.044,91. **A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:** <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

Decreto 8143/2023, de 15 de março de 2023. Súmula: Abre Crédito Adicional Especial no valor R\$ 709.714,79. **A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:** <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

Decreto 8144/2023, de 15 de março de 2023. Súmula: Abre Crédito Adicional Especial no valor R\$ 2.142.055,69. **A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:** <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

Decreto 8145/2023, de 15 de março de 2023. Súmula: Abre Crédito Adicional Especial no valor R\$ 3.573.340,55. **A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:** <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

Decreto 8146/2023, de 15 de março de 2023. Súmula: Abre Crédito Adicional Especial no valor R\$ 46.771,27. **A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:** <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

Decreto 8147/2023, de 15 de março de 2023. Súmula: Abre Crédito Adicional Especial no valor R\$ 1.452,36. **A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:** <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 031/2023

Despacho da Senhora Prefeita Municipal.

1.1. Considerando a informação prestada pelo Departamento Contábil, através do ofício nº 040/2023, datado de 15/03/2023, referente à existência de dotação orçamentária no corrente exercício financeiro (2023), com a finalidade de realizar a obrigação decorrente da aquisição solicitada no ofício nº 046/2023/SMAS da Secretária Municipal de Assistência Social, datado de 08/03/2023, e levando em conta a legalidade do ato, exteriorizada através do parecer jurídico nº 077/2023 datado em 21/03/2023, com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, de 21/06/1993, **RATIFICO** a contratação da empresa denominada **METALURGICA PORTAL FER LTDA inscrita no CNPJ sob nº 22.043.147/0001-00**, situada na Rua Crescência Martins, nº 1180, Bairro Soledade, Município de Clevelândia - PR, por intermédio de processo de dispensa de licitação, visando a **Aquisição e instalação de grades de ferro para serem instaladas nas janelas da Conselho Tutelar, localizada no Bairro Rosa Branca, neste Município**, pelo valor total de R\$ 13.115,30 (treze mil, cento e quinze reais e trinta centavos).

JUSTIFICATIVA: A contratação objeto deste processo é dispensável de licitação em decorrência do disposto no artigo 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, conforme reporta o parecer jurídico.

Publique-se.

Clevelândia, 21 de março de 2023.

RAFAELA MARTINS LOSI
Prefeita Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 030/2022.

PROCESSO Nº. 163/2022

AVISO

DE RESCISÃO DE CONTRATO

A Prefeita Municipal de Clevelândia, Estado do Paraná, **RAFAELA MARTINS LOSI**, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, TORNA PÚBLICO que **RESCINDIU**, de forma **AMIGAVEL**, o Contrato nº. 111/22, de 12/12/2022, decorrente da dispensa de licitação em epígrafe (Dispensa nº. 030/22), celebrada com **VALDIR ARRUDA**.

Clevelândia, 21 de março de 2023.

RAFAELA MARTINS LOSI
Prefeita Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 003/2023

PROCESSO Nº. 030/2023

Despacho da Senhora Prefeita Municipal.

Em face a informação prestada pelo Departamento Contábil, através do ofício sob nº. 036/2023 de 10/03/2023, quanto à existência de dotação orçamentária, para fazer frente à obrigação decorrente da contratação comentada no ofício nº 93 de 07/03/2023 da Prefeita Municipal de Clevelândia em anexo, e levando em conta a legalidade do ato, exteriorizada através do respectivo parecer jurídico nº 071/2023 datado de 20/03/2022, que declarou inexigível de licitação a contratação sob análise, com fulcro no Artigo 25, inciso II da Lei nº. 8.666/93, de 21/06/1993, **RATIFICO** a contratação da empresa denominada **BRUNO DEVEISA CINTRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 27.763.360/0001-00, estabelecida na Avenida Miguel Sutil, nº. 8388, Bairro Santa Rosa, na Cidade de Cuiabá-MT, por intermédio de processo de inexigibilidade de licitação, visando a **Contratação de Escritório Jurídico especializado em Direito Empresarial, Falimentar e Administrativo**, pelo valor global de R\$ 100.000,00 (cem mil reais).

JUSTIFICATIVA: Art. 25. É inexigível a

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA
PORTAL DO SUDESTE
Praça Getúlio Vargas, nº. 71, Centro, Clevelândia-Paraná
Cx. Postal nº. 61, CEP, 85.530-000 - Fone/Fax: (048) 3252-8000

AJUDICACÃO/HOMOLOGACÃO N. 014/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 – PROCESSO Nº. 019/2023
Data de abertura: 17/03/2023 Horário: 13:30h - TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

Objeto: Registro de preço para aquisição de ovos de chocolate para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

Considerando as informações constantes do processo licitatório em epígrafe, a Prefeita do Município de Clevelândia, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO a homologação do mesmo em nome do licitante adiante mencionado:

VENCEDORES:
L. CONTI & CIA LTDA – CNPJ: 03.38.766/0001-25

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	2.495	Unid	Ovo de páscoa chocolate ao leite, com chocolate não hidrogenado, não fracionado, de 150 gramas de chocolate elaborado com matéria prima selecionada, de forma a proporcionar uma textura suave e que derreta na boca e com recheio de, no mínimo, 01 (um) bombom ou trufa. Os ovos devem ser integros, não devendo apresentar partes quebradas.	18,20	45.409,00
2	9	Unid	Ovo de páscoa de chocolate Sem Lactose, composto de chocolate sem lactose e de boa qualidade, não hidrogenado, não fracionado, de 150 gramas e com recheio de no mínimo 01 (um) bombom ou trufa. O chocolate deverá ser isento de: lactose e glúten. Os ovos devem ser integros, não devendo apresentar partes quebradas.	38,70	348,30
3	6	Unid	Ovo de páscoa de chocolate Diet, composto de chocolate diet e de boa qualidade não hidrogenado, não fracionado, de 150 gramas e com recheio de no mínimo 01 (um) bombom diet ou trufa diet. Produto destinado a diabéticos. Os ovos devem ser integros, não devendo apresentar partes quebradas.	35,50	213,00

Valor total R\$ 45.970,30 (quarenta e cinco mil, novecentos e setenta reais e trinta centavos.)

Clevelândia, 21 de março de 2023.

RAFAELA MARTINS LOSI
PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 001/2023

O município de Clevelândia torna público que fará realizar, às 09 horas do dia 25 de abril do ano de 2023, na Sala de Licitações, sito à Praça Getúlio Vargas, Centro nº 71 em Clevelândia, Paraná, Brasil, **CONCORRÊNCIA**, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto	Objeto	Quantidade e unidade de medida	Prazo de execução
Rua 7 de Setembro Bairro Claret	Reforma e Ampliação de Escola Municipal	2.415,13 m²	365 dias

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail licitacao@clevelandia.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (46)3252-8007..

Clevelândia, 21 de março de 2023.

José Murilo Maia Grevetti
Presidente da CPL

EXTRATO DO 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 025/20, DE 01/04/2020, PROVENIENTE DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 004/20, DE 24/03/2020, CONFORME ABAIXO MENCIONADO:

PARTES: Município de Clevelândia e Liz Serviços Online Ltda.
OBJETO: "Prorrogação de prazo e vigência do contrato".
PRAZO ADICIONAL: 12 (doze) meses.
VALOR DO ADITAMENTO: R\$. 7.440,00 (sete mil, quatrocentos e quarenta reais) anuais.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: De 06/04/2023 a 05/04/2024.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 06/04/2020 a 05/04/2025.
FORO: CLEVELÂNDIA – PR.
DATA DE ASSINATURA: 16/03/2023.
Clevelândia, 21 de março de 2023.

RAFAELA MARTINS LOSI
Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 – REGISTRO DE PREÇO Nº 09/2023
Processo Licitatório Nº 14/2023 – **HOMOLOGADO EM: 20/03/2023.**
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 21/03/2023 à 20/03/2024).
DETECTORA: INOVE LICITAÇÕES LTDA – ME – CNPJ: 23.567.504/0001-93.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE (MATERIAL DE ESCRITÓRIO E PAPELARIA), para atender aos departamentos municipais, conforme necessidade da administração, conforme quantidade, especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 09/2023, seus anexos, que fazem parte do presente instrumento, independentemente de transcrição, e conforme descrito abaixo:

Item	Descrição dos Itens	Unid.	Marca	Qtde.	V. Unit. Item (R\$)	V. Total do Item (R\$)
6	BALÃO TAMANHO 7,0, NAS CORES: PRETO, VERMELHO, AMARELO, VERDE, AZUL, ROSA, MARRON, LILÁS, LARANJA E BRANCO.	Pacote c/ 50 unid.	IDEATEX	100	8,40	840,00
7	BARBANTE Nº 4, TIPO CRU, ROLO COM NO MÍNIMO 700 GRAMAS.	Rolo	FIAL	50	18,97	948,50
8	BARBANTE Nº 6, TIPO CRU, ROLO COM NO MÍNIMO 700 GRAMAS.	Rolo	FIAL	50	18,97	948,50
9	BARBANTE Nº 8, TIPO CRU, ROLO COM NO MÍNIMO 700 GRAMAS.	Rolo	FIAL	50	18,97	948,50
10	BARBANTE Nº 10, TIPO CRU, ROLO COM NO MÍNIMO 700 GRAMAS.	Rolo	FIAL	50	19,95	997,50
97	PAPEL SULFITE ALCALINO A4 210x297 MM, GRAMATURA 75G/M², PARA IMPRESSORA JATO DE TINTA, LASER E FOTOCOPIADORA, EMBALAGEM COM PROTEÇÃO ANTILUMINADIDADE, DE 1ª QUALIDADE, CAIXA COM 10 PACOTES DE 500 FOLHAS CADA, COM CERTIFICADOS DO INMETRO, CERFLOR, ISO 9001, ISSO 14001.	Caixa c/ 10 pacotes	CHAMEQUINHO	100	245,00	24.500,00
101	PAPEL TIPO LÍNHU, 180 G, FOMATO A4 210 X 297 CM, CORES EM TONS CLAROS, PACOTE COM 50 UNIDADES.	Pacote c/ 50 unid.	USAPPEL	40	15,00	600,00
104	PASTA CATALGO COM 50 FOLHAS, FORMATO OFÍCIO, DIMENSÕES 243 X 330 MM.	Unid.	DAC	30	18,00	540,00
117	PLHA TAMANHO GRANDE, TIPO ALCALINA, MODELO D, NÃO RECARREGÁVEL.	Cartel c/ 2 unid.	GOLINE	30	11,00	330,00
131	PLACAS EM E.V.A DECORADO (LISTRAS, FLORES, BICHINHOS, ETC), PACOTE COM 10 UNIDADES.	Pacote c/10 unid.	HAITI	80	39,90	3.192,00

1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de **R\$ 33.845,00 (Trinta e Três Mil e Oitocentos e Quarenta e Cinco Reais)**.

2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração Municipal durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993.

3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de contratação em igualdade de condições.

4. Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária nº 03.00 – Departamento de Administração e Planejamento; 03.01 – Divisão de Administração e Planejamento; 0412200032.006 – Atividades Operacionais do Departamento de Administração e Planejamento; 33.90.30 – Material de Consumo. Despesa: 1516; 07.00 – Departamento de Saúde; 07.01-Fundo Municipal de Saúde; 103010072-015 – Atividades Operacionais do Fundo Municipal de Saúde; 3.3.90.30 – Material de Consumo; Despesa 1577; - 09.00- Departamento de Educação Cultura e Esporte 09.01- Divisão de Ensino; 1236100102.029 – Atividades Operacionais do Ensino Fundamental – 5% e 25% e outros; 3.3.90.30 – Material de Consumo; Despesa – 1539.

Bom Sucesso do Sul, 21 de Março de 2023.

NILSON ANTONIO Assinado de forma digital por NILSON ANTONIO
FEVERSANI:71795120959
120959
Data: 2023.03.21 14:03:40 -03'00'

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 59/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 – REGISTRO DE PREÇO Nº 09/2023
Processo Licitatório Nº 14/2023 – **HOMOLOGADO EM: 20/03/2023.**
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 21/03/2023 à 20/03/2024).
DETECTORA: MARLI SALETTE SFOGGIA - ME – CNPJ: 02.329.391/0001-18.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE (MATERIAL DE ESCRITÓRIO E PAPELARIA), para atender aos departamentos municipais, conforme necessidade da administração, conforme quantidade, especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 09/2023, seus anexos, que fazem parte do presente instrumento, independentemente de transcrição, e conforme descrito abaixo:

Item	Descrição dos Itens	Unid.	Marca	Qtde.	V. Unit. Item (R\$)	V. Total do Item (R\$)
15	BOBINA PAPEL BOLHA Nº 10, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 120 METROS X 100 CENTÍMETROS.	Bobina	KALUNGA	5	218,90	1.094,50
21	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO- 10 X 1 - 200 FOLHAS, CAPA DURA, LARGURA:23,00 CM; ALTURA:28,00 CM, PROFUNDIDADE:4,00; ADESVIVO, DIVISÓRIA, MILOLO E GUARDA PERSONALIZADO.	Unid.	SÃO DOMINGOS	60	15,00	900,00
25	CALCULADORA DE MESA DE 12 DÍGITOS, COM VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO E COM NÚMEROS GRANDES, QUE FAZ AS 4 OPERAÇÕES BÁSICAS, PORCENTAGEM, RAIZ QUADRADA, ALIMENTAÇÃO BATERIA E CELULA SOLAR, DIMENSÕES MÍNIMAS: 10,5X2,2X15 (LXAXD).	Unid.	KAS	30	15,00	450,00
27	CANETA PONTA ESFÉRICA, COR AZUL, CORPO (PARTE EXTERNA) HEXAGONAL POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, ORIFÍCIO PARA PASSAGEM DE AR NA LATERAL OU NA TOPEITEIRA, TAMPA ANTISTÁXIFANTE COR AZUL COM CLIPE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, TOPEITEIRA (TAMPINHA), TOTALMENTE EMBUTIDA NO CORPO COR AZUL, TUBO DA CARGA TRANSPARENTE MONTADO POR ENCAIXE, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES ATÓXICA COR AZUL, PONTA NÃO RETRÁTIL EM COBRE OU LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO DIÂMETRO 0,3MM, ESCRITA SEM FALHAS OU BORRÕES, DE CONFORMIDADE COM A NBR 15236 (ARTIGOS ESCOLARES).	Caixa c/ 50 unid.	COMPACTOR	40	29,00	1.160,00
28	CANETA PONTA ESFÉRICA, COR PRETA, CORPO (PARTE EXTERNA) HEXAGONAL POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, ORIFÍCIO PARA PASSAGEM DE AR NA LATERAL OU NA TOPEITEIRA, TAMPA ANTISTÁXIFANTE COR PRETA COM CLIPE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, TOPEITEIRA (TAMPINHA), TOTALMENTE EMBUTIDA NO CORPO COR PRETA, TUBO DA CARGA TRANSPARENTE MONTADO POR ENCAIXE, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES ATÓXICA COR PRETA, PONTA NÃO RETRÁTIL EM COBRE OU LATÃO, DE CONFORMIDADE A NBR 15236 (ARTIGOS ESCOLARES).	Caixa c/ 50 unid.	COMPACTOR	40	29,00	1.160,00
29	CANETA PONTA ESFÉRICA, COR VERMELHA, CORPO (PARTE EXTERNA) HEXAGONAL POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, ORIFÍCIO PARA PASSAGEM DE AR NA LATERAL OU NA TOPEITEIRA, TAMPA ANTISTÁXIFANTE COR VERMELHA COM CLIPE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, TOPEITEIRA (TAMPINHA) TOTALMENTE EMBUTIDA NO CORPO COR VERMELHA, TUBO DA CARGA TRANSPARENTE MONTADO POR ENCAIXE, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES ATÓXICA COR VERMELHA, PONTA NÃO RETRÁTIL EM COBRE OU LATÃO, DE CONFORMIDADE COM A NBR 15236 (ARTIGOS ESCOLARES).	Caixa c/ 50 unid.	COMPACTOR	10	29,00	290,00
35	CLIPS GALVANIZADO, Nº 0.	Caixa c/ 500 gramas	KAS	20	13,50	270,00

NILSON ANTONIO Assinado de forma digital por NILSON ANTONIO
FEVERSANI:71795120959
120959
Data: 2023.03.21 14:03:40 -03'00'

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito Municipal

36	CLIPS GALVANIZADO, Nº 1/0.	Caixa c/ 500 gramas	KAS	50	13,20	660,00
37	CLIPS GALVANIZADO, Nº 2/0.	Caixa c/ 500 gramas	KAS	25	12,60	315,00
43	COLA EM BASTÃO 40G, SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICA, EMBALAGEM COM SISTEMA GIRATÓRIO. COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, ÁGUA, UMECTANTES E PRESERVANTES.	Unid.	KAS	100	2,40	239,80
49	ELÁSTICO AMARELO DE LATEX (PARA FIXAR PROCESSOS) NÚMERO 18, COM ALTA RESISTÊNCIA E ALTA ELASTICIDADE.	Pacote c/ 1kg	MAMUTH	10	23,76	237,60
50	ENVELOPE BRANCO, DIMENSÕES 200X280 MM, GRAMATURA 80M/M².	Caixa c/ 250 unid.	FORRONI	5	96,80	484,00
52	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO, DIMENSÕES 114X229 MM, GRAMATURA 75M/M².	Caixa c/ 1.000 unid.	FORRONI	3	114,40	343,20
54	ETIQUETA AUTO ADESIVA A4, 100 FOLHAS POR CAIXA, TAMANHO DA ETIQUETA 288,5 X 200,0 MM, COM 1 ETIQUETA POR FOLHA.	Caixa c/ 100 folhas	PIMACO	20	45,00	900,00
55	ETIQUETA AUTO ADESIVA CARTA, 10 FOLHAS POR CAIXA, TAMANHO DA ETIQUETA 16,93 X 147,64 MM, COM 15 ETIQUETAS POR FOLHA.	Caixa c/ 10 folhas	PIMACO	15	5,25	78,75
56	ETIQUETA AUTO ADESIVA CARTA, 10 FOLHAS POR CAIXA, TAMANHO DA ETIQUETA 33,9 X 101,6 MM, COM 14 ETIQUETAS POR FOLHA.	Caixa c/ 10 folhas	PIMACO	15	5,25	78,75
57	ETIQUETA AUTO ADESIVA CARTA, 10 FOLHAS POR CAIXA, TAMANHO DA ETIQUETA 59,27 X 85,73 MM, COM 8 ETIQUETAS POR FOLHA.	Caixa c/ 10 folhas	PIMACO	15	5,25	78,75
58	ETIQUETA AUTO ADESIVA CARTA, 100 FOLHAS POR CAIXA, TAMANHO DA ETIQUETA 25,4 X 66,7 MM, COM 30 ETIQUETAS POR FOLHA.	Caixa c/ 100 folhas	PIMACO	15	44,00	660,00
59	ETIQUETA AUTO ADESIVA CARTA, 25 FOLHAS POR CAIXA, TAMANHO DA ETIQUETA 12,7 X 44,45 MM, COM 80 ETIQUETAS POR FOLHA.	Caixa c/ 25 folhas	PIMACO	15	9,20	138,00
61	FITA ADESIVA DUPLA FACE PAPEL 12MM X 30M.	Unid.	KAS	25	4,94	123,61
62	FITA ADESIVA EMPACOTAMENTO TRANSPARENTE, ESPECIFICAÇÕES: FILME DE POLIPROPILENO BI ORIENTADO, IMPRESSO POR SISTEMA DE FLEXOGRAFIA, COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES 50MM X 100 METROS.	Unid.	EUROCEL	500	6,60	3.297,90
63	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, ESPECIFICAÇÕES: FILME DE POLIPROPILENO BI ORIENTADO COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES 12MM X 30M, EMBALAGEM COM 10 ROLOS.	Emb. c/ 10 unid.	EUROCEL	50	9,34	467,22
64	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, ESPECIFICAÇÕES: FILME DE POLIPROPILENO BI ORIENTADO COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES 12MM X 30M, EMBALAGEM COM 10 ROLOS.	Unid.	EUROCEL	200	4,03	806,60
67	GRAFITE 0,5, RESISTENTE E EXTRAMACIO, CAIXA COM 12 TUBOS CONTENDO 12 GRAFITES.	Caixa c/ 12 tubos	KAS	5	10,93	54,67
68	GRAFITE 0,7, RESISTENTE E EXTRAMACIO, CAIXA COM 12 TUBOS CONTENDO 12 GRAFITES.	Caixa c/ 12 tubos	KAS	25	10,93	273,33
70	GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO, GRAMPOS TIPO 26/6, GRAMPEIA ATÉ 30 FOLHAS, DIMENSÕES MÍNIMAS 20,1 X 59,5 CM.	Unid.	KAS	20	20,79	415,78
71	GRAMPEADOR DE MESA PEQUENO, GRAMPOS TIPO 26/6, GRAMPEIA ATÉ 20 FOLHAS, DIMENSÕES MÍNIMAS 12,6 X 3,6 X 5,6 CM.	Unid.	KAS	40	13,18	527,11
72	GRAMPOS 23/8 TIPO COBREADO.	Caixa c/ 5.000 unid.	KAS	20	20,89	417,78
74	GRAMPOS 23/13 TIPO COBREADO.	Caixa c/ 5.000 unid.	KAS	20	20,90	417,98

NILSON ANTONIO Assinado de forma digital por NILSON ANTONIO
FEVERSANI:71795120959
120959
Data: 2023.03.21 14:03:40 -03'00'

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito Municipal

75	GRAMPOS 26/6 TIPO COBREADO.	Caixa c/ 5.000 unid.	KAS	15	7,59	113,83
76	GRAMPOS 9/14 TIPO COBREADO CAIXA COM 5000 UNIDADES.	Caixa c/ 5.000 unid.	KAS	10	27,90	279,00
91	PAPEL CREPOM, DIMENSÕES 0,48 X 2,00 M, VARIAS CORES.	Unid.	KAS	250	1,31	327,50
96	PAPEL SULFITE A3 NA COR BRANCA, MEDIDNO 297MM X 420 MM, COM GRAMATURA DE 75G/M², PACOTE COM 500 FOLHAS.	Pacote c/ 500 folhas	CHAMEQUINHO	5	49,85	249,25
108	PASTA POLÍONDA, FECHAMENTO COM ELÁSTICO, DIMENSÕES 315 X 215 X 255 MM, TRANSPARENTE.	Unid.	KAS	100	4,40	439,98
109	PASTA SANFONADA TAMANHO 1/2 OFÍCIO, COM 31 DIVISÕES, FECHAMENTO COM ELÁSTICO.	Unid.	KAS	100	48,40	484,00
113	PASTA SUSPENSÃO MARMORIZADA E PLASTIFICADA PARA ARQUIVO, HASTE DE METAL, GRAMATURA 305 G/M², COR MARRON.	Caixa c/ 50 unid.	KAS	10	153,89	1.538,90
114	PERFURADOR GRANDE, NA COR PRETO, COMPOSIÇÃO EM METAL E TERMOPLÁSTICO, COM 2 FURROS DIÂMETRO DE 6MM, COM CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 80 FOLHAS DE PAPEL.	Unid.	BACCHI	10	30,86	308,55
115	PERFURADOR MÉDIO, COMPOSIÇÃO METAL E TERMOPLÁSTICO, COM 2 FURROS DIÂMETRO DE 6MM, COM CAPACIDADE PARA 12 FOLHAS, COR PRETO, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 3,5 X 6 X 12 CM.	Cartel c/ 4 unid.	BACCHI	15	21,93	328,95
118	PLHA TAMANHO PALITO, TIPO ALCALINA, MODELO AAA, NÃO RECARREGÁVEL.	Cartela c/ 4 unid.	ALFACEL	70	6,58	460,39
119	PLHA TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AA, NÃO RECARREGÁVEL.	Cartela c/ 4 unid.	ALFACEL	50	6,58	328,85
123	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, COM PONTA MÉDIA EM ACRÍLICO MARCA QUE IMPEÇA RISCOS NO QUADRO, ESPESSURA DA ESCRITA 2,3 MM, REPL. E PONTA SUBSTITUTIVAS -AZUL.	Unid.	BRW	200	27,1	542,42
124	PINCEL MARCADOR PERMANENTE, PONTA FINA 1,0 MM - COMPOSIÇÃO RESINAS TERMOPLÁSTICAS, POLIESTER, TINTA À BASE DE ALCOL E CORANTES - (AZUL OU PRETO).	Unid.	BRW	40	2,53	101,33
125	PINCEL MARCADOR PERMANENTE, PONTA MÉDIA 1,8 MM - COMPOSIÇÃO RESINAS TERMOPLÁSTICAS, POLIESTER, TINTA À BASE DE ALCOL E CORANTES - EMBALAGEM COM 4 CORES (AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE).	Emb. c/ 4 Cores	BRW	20	4,50	90,00
129	PLACA EM E.V.A EMBORRACHADO COM BRILHO, DIMENSÕES 0,40X0,60 CM, ESPESURA DE 2 MM, VARIAS CORES.	Pacote c/ 10 unid.	KAS	50	48,33	2.416,50
130	PLACA EM E.V.A EMBORRACHADO, DIMENSÕES 0,40X0,60 CM, ESPESURA DE 2 MM, VARIAS CORES.	Pacote c/ 10 unid.	KAS	400	19,73	7.893,32
134	PRENDEDOR DE PAPEL CORPO DE METAL COM PINTURA EPOXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, CORPO MEDINDO 41MM, CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 80 FOLHAS DE PAPEL.	Caixa c/ 12 unid.	BACCHI	20	5,47	109,40
135	PRENDEDOR DE PAPEL CORPO DE METAL COM PINTURA EPOXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, CORPO MEDINDO 41MM, CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 120 FOLHAS DE PAPEL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixa c/ 12 unid.	BACCHI	20	12,07	241,40
136	REGUA EM POLIESTIRENO 30 CM, COM ESCALA DE PRECISÃO, NA COR CRISTAL, DIMENSÕES 310 X 35 X 3 MM.	Unid.	ACRIMIL	150	1,47	220,50
137	ROLO PARA PINTURA COM 4 CM, EM ESPUMA POLIESTER E SUPORTE.	Unid.	KAS	50	6,35	317,50
138	ROLO PARA PINTURA COM 9 CM, EM ESPUMA POLIESTER, COM SUPORTE.	Unid.	KAS	50	8,77	438,50

NILSON ANTONIO Assinado de forma digital por NILSON ANTONIO
FEVERSANI:71795120959
120959
Data: 2023.03.21 14:03:40 -03'00'

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito Municipal

139	ROLO PARA PINTURA 15 CM, EM ESPUMA POLIESTER, COM SUPORTE.	Unid.	KAS	50	11,76	588,00
140	SUPORTE PARA FITA ADESIVA - MÉDIO.	Unid.	KAS	2	21,50	43,00
141	TESOURA DE USO GERAL EM AÇO INOXIDÁVEL, LAMINA COM TRATAMENTO TÉRMICO PARA MAIOR DURABILIDADE DO FIO, PONTA FINA, CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, A TESOURA DEVE TER T.M. MÍNIMO 21 CM.	Unid.	ART HOUSE	40	6,59	263,60
143	TINTA GIACHE, POTE COM 250 ML, NAS CORES: AMARELO, VERDE, AZUL, ROSA, MARRON, LILÁS, LARANJA, MAGENTA, MARRON, PRETO, ROSA, VERDE, BANDEIRA, VERDE FOLHA, VERMELHO FOGO E VIOLETA.	Unid.	ACRILEX	300	3,89	1.167,00
145	TUBO DE COLA COLORIDA COM BICO APLICADOR, MATERIAL NÃO TÓXICO, EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	Emb. c/ 6 unid.	KAS	80	7,91	632,80
146	TUBO DE COLA COLORIDA COM GLITTER 6 CORES, COM BICO APLICADOR, MATERIAL NÃO TÓXICO.	Emb. c/ 6 unid.	ACRILEX	15	9,90	148,47
147	TUBO DE COLA PARA ISOPOR E E.V.A COM 90 GRAMAS, BICO APLICADOR E SECAGEM RÁPIDA.	Unid.	ACRILEX	25	5,50	137,50
148	UNIDIFICADOR DE DEDOS, COM 12 GRAMAS.	Unid.	RADEX	20	2,06	41,20
149	GRAMPEADOR MANUAL DE ALTA PRESSÃO, MATERIAL DO GRAMPEADOR CHAPA DE AÇO C					

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 6/2023

A Comissão Especial de Licitações, da entidade CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, no exercício das atribuições que lhe confere o Ato de Consórcio, torna público, para conhecimento dos interessados, que irá realizar no dia 04/04/2023 às 08:00, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, a abertura da sessão pública conforme especificado no Edital de Licitação Nº 6/2023, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO.

A íntegra do Edital está disponível no endereço: www.conims.com.br

Objeto do processo: Formação de registro de preços para aquisição parcelada de Materiais Odontológicos (insumos em geral), de acordo com as condições e especificações constantes no edital e seus anexos.

Pato Branco, 21 de Março de 2023

Luanna Gabriela Vardânea Périgo
Pregoeira

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS
ATO DE CONSÓRCIO
RESOLUÇÃO Nº 053 DE 21 DE MARÇO DE 2023
Súmula: Dispõe sobre reajuste de valor de procedimentos e alteração de redação em edital de credenciamento 003/2017 e dá outras providências.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021
EDITAL Nº 062/2023 - CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS E EXAMES ADMISSORIAIS

O Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS, Senhor Paulo Horn, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Edital nº 001/2021, resolve:

TORNAR PÚBLICO
Art. 1º Convocação do candidato aprovado no Processo Seletivo Simplificado nº. 01/2021, para as Funções Públicas Temporárias a serem ocupadas no CAPS AD III, situado no Município de Coronel Vivida/PR, nos termos da legislação pertinente e das normas estabelecidas pelo Edital nº 001/2021, conforme consta.

CAPS AD III – MÉDICO CLÍNICO GERAL II
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
RAFAEL DA SILVA DOS SANTOS 2º
A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos:
<http://www.conims.com.br/> e <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/>

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

a) **Nr. Processo:** 1/2023
b) **Nr. Licitação:** 1/2023 - PE
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
d) **Data de Homologação:** 21/03/2023
e) **Objeto da Licitação:** Formação de registro de preços para aquisição parcelada de materiais de expediente, de acordo com as condições e especificações constantes no presente edital, inclusive em seus anexos, notadamente o Anexo I que vincula o Termo de Referência.

f) **Fornecedores Vencedores:**

ADVANCED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA	Total fornecedor:	R\$ 22.018,00
ARAUJO LICITACOES LTDA	Total fornecedor:	R\$ 24.528,53
ATIVA MALL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA	Total fornecedor:	R\$ 33.782,90
BELINKI & SOUZA LTDA	Total fornecedor:	R\$ 82.147,41
BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA -	Total fornecedor:	R\$ 42.462,82
DAIANE DOS SANTOS MARTINS 13320576674	Total fornecedor:	R\$ 2.206,36
DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA	Total fornecedor:	R\$ 6.306,30
DEBRIN BRASIL LTDA	Total fornecedor:	R\$ 18.252,00
DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA	Total fornecedor:	R\$ 79.875,00
DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E REVISTAS LTDA	Total fornecedor:	R\$ 12.760,00
EXCLUSIVA COMERCIO E SERVICOS, PAPELARIA E	Total fornecedor:	R\$ 2.679,90
H R CARLONE LTDA	Total fornecedor:	R\$ 17.367,35
I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI	Total fornecedor:	R\$ 71.628,70
IVONE MITIKO KASSAI 0956517830	Total fornecedor:	R\$ 15.075,00
LC COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA.	Total fornecedor:	R\$ 28.929,77
LUIZ TADEO DAMASCHI	Total fornecedor:	R\$ 3.544,20
MARCOS AURELIO COLLACO	Total fornecedor:	R\$ 1.953,60
MATEUS STRONA CLAZER	Total fornecedor:	R\$ 37.166,54
NEW HOME COMERCIO DE MOVEIS LTDA	Total fornecedor:	R\$ 30.718,51
PLASLOPES COMERCIO LTDA	Total fornecedor:	R\$ 8.450,00
P&M COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E	Total fornecedor:	R\$ 237.142,43
PONDERE COMERCIO E SERVICOS LTDA	Total fornecedor:	R\$ 16.081,49
RC RAMOS COMERCIO LTDA	Total fornecedor:	R\$ 16.796,00
RODRIGUES E MARQUES ETIQUETAS E ROTULOS	Total fornecedor:	R\$ 4.387,50
ROSTECA - COMERCIO DE APARELHOS	Total fornecedor:	R\$ 19.105,60
RRM SERVICOS E COMERCIO DE CARTUCHOS LTDA	Total fornecedor:	R\$ 243,10
TATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE,	Total fornecedor:	R\$ 62.909,14
TY BORTHOLIN LTDA-ME	Total fornecedor:	R\$ 62.909,14
Total geral:		R\$ 1.290.078,15

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação
Centro de Atenção Psicossocial - CAPS AD III	03.001.10.302.0002.2003.3.3.90.30.0
Manutenção de Atividade Administrativa	01.001.10.122.0001.2001.3.3.90.30.0
Atendimento aos Municípios Consorciados	02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.30.0

PAULO HORN
Presidente

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
f) **Fornecedores Vencedores:**


PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIÓPOLIS PR

Termo de Anulação do Pregão
Nº 0008/2023

Às 16:09 horas do dia 21 de março de 2023, após analisado o resultado do Pregão nº 0008/2023, referente ao Processo nº 276, o Pregão, Sr(a) FRANCISCO VALDÍRIO BUENO, ADJUDICADO aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

****OBS:** Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Automóvel
Descrição Complementar: Automóvel Tipo Motor: Mínimo 1,0L L, Quantidade Portas: 5 , Tipo Combustível: Alcool / Gasolina , Potência: Mínima 90 Cv, Capacidade Tanque Combustível: Mínima 40 L, Capacidade Porta-Malas: Mínimo 450 L, Quantidade Passageiro: Mínimo 5 , Tipo Câmbio: Manual , Modelo: Passello , Acessórios: Trava E Vidros Elétricos, Air-Bag Duplo Frontal , Opcionais: Freio Abs/Dirigção Hidráulica/Regulagem Elétrica, Cor: Branca

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1
Valor Máximo Aceitável: R\$ 362.126,6600
Situação: Cancelado no julgamento

Unidade de fornecimento: Unidade
Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 0,01

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Cancelado no julgamento	21/03/2023 09:13:38	Item cancelado no julgamento. Motivo: Item 9.2 do edital - Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, apresentará preço final superior ao preço máximo fixado no edital (Acórdão nº 1455/2018 - TCU - Plenário)

Fim do documento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2023

O MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA, Estado do Paraná, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitações (designado pela Portaria nº.004/2023, de 17/01/2023, em conformidade com a Lei nº. 8.666/93, de 21/06/93, e suas alterações, **TORNA PÚBLICO** que fará realizar licitação no dia **18 de abril de 2023, às 09:00 horas**, na sede do Paço Municipal, sito à Praça Getúlio Vargas, 71, na modalidade de **TOMADA DE PREÇOS**, do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**, o qual tem por objeto a: **Contratação de empresa de engenharia/arquitetura, visando a execução de recapeamento asfáltico com CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado à Quente), sobre asfalto existente, na Rua Major Diogo Ribeiro, Trecho da Rua Liberdade e Rua Teixeira de Freitas, perfazendo um total de 3.847,92m²**, conforme especificações constantes no memorial descritivo, orçamento e projeto técnico em anexo ao edital. O valor máximo desta licitação importa em R\$ 248.410,24 (Duzentos quarenta e oito mil, quatrocentos e dez reais e vinte quatro centavos).

Clevelândia, 21 de março de 2023.

José Murilo Maia Grevetti
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº019/2023
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023- PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR
FORNECEDOR REGISTRADO: CAROLINE HANEMANN EIRELI
CNPJ/MF nº 34.131.546/0001-01
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças, prestação de serviços mecânico em geral e serviço de torno e solda, para manutenção preventiva e corretiva da frota de máquinas pesadas, a pedido da Secretaria de Viação e Infraestrutura Rural e Secretaria de Urbanismo e Limpeza Pública desta Municipalidade.

Item	Quantidade	Unid.	Quantidade	Preço Unit.	Preço Total	Desconto
Preço Total do Lote: 210.000,00						
9	1,00	SRV	1,00	77.000,00	77.000,00	28,5%
Lote 5						
10	1,00	UN	1,00	133.000,00	133.000,00	28,5%

VALOR TOTAL: R\$ 210.000,00 (duzentos e dez mil e cem reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2023.
EXECUÇÃO: conforme edital
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 21 de março de 2023
Mangueirinha, 21 de março de 2023
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº020/2023
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023- PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR
FORNECEDOR REGISTRADO: CHARLENE PAZ MATIAS 11300607998
CNPJ/MF nº 37.869.236/0001-79
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças, prestação de serviços mecânico em geral e serviço de torno e solda, para manutenção preventiva e corretiva da frota de máquinas pesadas, a pedido da Secretaria de Viação e Infraestrutura Rural e Secretaria de Urbanismo e Limpeza Pública desta Municipalidade.

Item	Quantidade	Unid.	Quantidade	Preço Unit.	Preço Total	Desconto
Preço Total do Lote: 190.000,00						
11	1,00	SRV	1,00	50.000,00	50.000,00	20%
Lote 6						
12	1,00	UN	1,00	140.000,00	140.000,00	20%

VALOR TOTAL: R\$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2023.
EXECUÇÃO: conforme edital
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 21 de março de 2023
Mangueirinha, 21 de março de 2023
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº021/2023
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023- PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR
FORNECEDOR REGISTRADO: K C GUIMARAES LTDA
CNPJ/MF nº 42.711.814/0001-84
OBJETO: Fornecimento de oxigênio medicinal em cilindros, recargas de oxigênio medicinal e válvulas para cilindros, visando atender as necessidades e demanda da secretaria Municipal de Saúde desta municipalidade.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	10,00	UN	Cilindro de Oxigênio em aço 40 Litros sem carga.	MAT	2.880,00	28.800,00
2	10,00	UN	Cilindro de Oxigênio em aço 40 Litros sem carga.	MAT	2.225,00	22.250,00
4	20,00	UN	FLUXÔMETRO 0-15 PARA OXIGÊNIO, PARA MEDIR E CONTROLAR O FLUXO DE OXIGÊNIO EM UMA FAIXA DE 0 ATE 15 Litros, CARACTERÍSTICAS: ALTURA 15,00 (cm), LARGURA 4,00 (cm), PROFUNDIDADE 2,00 (cm)	UNITEC	169,00	3.380,00
5	30,00	UN	Umificador para oxigênio 250 ml	UNITEC	49,00	1.470,00
6	10,00	UN	REGULADOR PARA OXIGÊNIO COM VALVULA REGULADORA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO COM FLUXÔMETRO PARA OXIGÊNIO. CONEXÕES PADRÃO ABNT	VORTECH	485,00	4.850,00
7	5,00	UN	Caminho para transporte de cilindro de oxigênio de 40 litros da linha medicinal, estruturado com tubos e chapas de ferro com pintura eletrolítica branca de alta resistência sobre rodízios, com rodinhas pp3 resistentes; equipado também com anéis de ferro para garantir a estabilidade do cilindro sobre o caminho.	METALBOM	910,00	4.550,00
8	135,00	M3	(COTA EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI) Recarga de oxigênio medicinal em cilindro de 40 Litros (8m³)	MESSER	190,00	25.650,00
9	405,00	M3	(COTA LIVRE) Recarga de oxigênio medicinal em cilindro de 40 Litros (8m³)	MESSER	190,00	76.950,00
10	360,00	UN	Recarga oxigênio medicinal em cilindro de 20 Litros (3m³)	MESSER	148,00	53.280,00
11	250,00	UN	Recarga oxigênio medicinal em cilindro de 15 Litros (3m³)	MESSER	127,00	31.750,00
12	200,00	UN	Recarga oxigênio medicinal em cilindro de 10 Litros (1,5m³)	MESSER	119,00	23.800,00
13	360,00	UN	Recarga oxigênio medicinal em cilindro de 7 Litros (1m³)	MESSER	103,00	37.080,00
14	200,00	UN	Recarga oxigênio medicinal em cilindro de 3 Litros (0,45m³)	MESSER	102,00	20.400,00

VALOR TOTAL: R\$ 334.210,00 (trezentos e trinta e quatro mil duzentos e dez reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2023.
ENTREGA: conforme edital
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 21 de março de 2023
Mangueirinha, 21 de março de 2023
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº016/2023
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023- PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR
FORNECEDOR REGISTRADO: A. LAUXEN MERCADO - EIRELI
CNPJ/MF nº 15.158.600/0001-50
OBJETO: Aquisição de cestas para dieta controlada e cestas para dieta especial para atender a demanda dos assistidos nos Equipamentos do Sistema Único de Assistência Social – SUAS na modalidade de Benefícios Eventuais da Secretaria de Assistência Social desta municipalidade.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	632,00	UN	(COTA Exclusivo para ME, EPP e MEI) Aquisição de CESTAS PARA DIETA ESPECIAL para 12 (doze) meses. Contendo os seguintes itens: 02kg de batata tipo inglesa; 02kg banana Katurá; 01kg de tomate; 01kg de coxa sobrocoxa; 01 unid de mamão Formosa (01kg à 1,500kg); 01 kg de maçã Gala; 01 kg de beterraba; 01kg de cenoura; 01kg de abobrinha; 01 kg de laranja; 01 kg de chuchu. Todos os produtos: deve ser de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com Resolução vigente da ANVISA/PR.	Catarinense	125,00	79.000,00
3	250,00	UN	Aquisição de CESTA PARA DIETA CONTROLADA: contendo os seguintes itens: 500g de macarrão integral; 01kg de farinha de trigo integral; 360g de bolacha integral e 01kg de Arroz integral; Características: classe longo, fino. Os produtos não devem apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1kg em polietileno.	Catarinense	59,40	14.850,00

VALOR TOTAL: R\$ 93.850,00 (noventa e três mil oitocentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2023.
ENTREGA: conforme edital
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2023
Mangueirinha, 17 de março de 2023
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº017/2023
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023- PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR
FORNECEDOR REGISTRADO: LORO & SOUZA LTDA- ME
CNPJ/MF nº 14.174.321/0001-17
OBJETO: Aquisição de cestas para dieta controlada e cestas para dieta especial para atender a demanda dos assistidos nos Equipamentos do Sistema Único de Assistência Social – SUAS na modalidade de Benefícios Eventuais da Secretaria de Assistência Social desta municipalidade.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
2	2.368,00	UN	(COTA Participação Livre) Aquisição de CESTAS PARA DIETA ESPECIAL. Contendo os seguintes itens: 02 kg de batata tipo inglesa; 02kg banana Katurá; 01kg de tomate; 01kg de coxa sobrocoxa; 01 unid de mamão Formosa (01kg à 1,500kg); 01 kg de maçã Gala; 01 kg de beterraba; 01kg de cenoura; 01kg de abobrinha; 01 kg de laranja; 01 kg de chuchu. Todos os produtos: deve ser de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com Resolução vigente da ANVISA/PR.	LORO E SOUZA	124,00	293.632,00

VALOR TOTAL: R\$ 293.632,00 (duzentos e noventa e três mil seiscentos e trinta e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2023.
ENTREGA: conforme edital
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2023
Mangueirinha, 17 de março de 2023
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº018/2023
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023- PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR
FORNECEDOR REGISTRADO: J MARTINELLI & CIA LTDA
CNPJ/MF nº 01.400.519/0001-20
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças, prestação de serviços mecânico em geral e serviço de torno e solda, para manutenção preventiva e corretiva da frota de máquinas pesadas, a pedido da Secretaria de Viação e Infraestrutura Rural e Secretaria de Urbanismo e Limpeza Pública desta Municipalidade.

Item	Quantidade	Unid.	Quantidade	Preço Unit.	Preço Total	Desconto
Preço Total do Lote: 115.000,00						
1	1,00	SRV	1,00	35.000,00	35.000,00	53%
Lote 2						
Preço Total do Lote: 135.000,00						
3	1,00	SRV	1,00	45.000,00	45.000,00	18%
Lote 4						
Preço Total do Lote: 90.000,00						
4	1,00	UN	1,00	90.000,00	90.000,00	18%

Item	Quantidade	Unid.	Quantidade	Preço Unit.	Preço Total	Desconto
Preço Total do Lote: 190.000,00						
5	1,00	SRV	1,00	70.000,00	70.000,00	68,5%
Lote 6						
Preço Total do Lote: 120.000,00						
6	1,00	UN	1,00	120.000,00	120.000,00	68,5%
Lote 4						
Preço Total do Lote: 135.000,00						
7	1,00	SRV	1,00	45.000,00	45.000,00	68%
Lote 7						
Preço Total do Lote: 50.000,00						
13	1,00	SRV	1,00	17.000,00	17.000,00	15%
Lote 8						
Preço Total do Lote: 40.000,00						
15	1,00	SRV	1,00	15.000,00	15.000,00	15%
Lote 9						
Preço Total do Lote: 25.000,00						
16	1,00	SRV	1,00	25.000,00	25.000,00	15%

VALOR TOTAL: R\$ 685.000,00 (seiscentos e sessenta e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2023.
EXECUÇÃO: conforme edital
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 21 de março de 2023
Mangueirinha, 21 de março de 2023
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 8/2023

A Comissão Especial de Licitações, da entidade CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, no exercício das atribuições que lhe confere o Ato de Consórcio, torna público, para conhecimento dos interessados, que irá realizar no dia 17/04/2023 às 09:00, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, a abertura da sessão pública conforme especificado no Edital de Licitação Nº 8/2023, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO.

A íntegra do Edital está disponível no endereço: www.conims.com.br

Objeto do processo: Contratação de empresa especializada para aquisição de container tipo alboxirado, incluindo entrega, montagem/instalação e assistência técnica durante o período de garantia, para atendimento às necessidades deste CONIMS, de acordo com as condições e especificações constantes no presente edital, inclusive em seus anexos, notadamente o Anexo I que vincula o Termo de Referência.

Pato Branco, 21 de Março de 2023

Luanna Gabriela Vardânea Périgo
pregoeira(o)

DIÁRIO DO SUDOESTE

Para anunciar, ligue: 46.3220-2066